中 国 机 械 王 业 联 合 会

机械行函 (2022)12号

关于开展2022年机械行业中小企业服务月活动的通知

各机械行业中小企业公共服务示范平台、有关专业协会 :

为深入贯彻党中央、国务院关于支持中小企业纾困解难健康

发展的决策部署,根据国务院促进中小企业发展工作领导小组办

公室 《关于开展 2022年 中小企业服务月活动的通知》(工信部企

业函 (2022)97号 )要求,定于 2022年 5月 在机械行业开展中小

企业服务月活动,推动落实为中小企业纾困解难系列举措,推进

“一起益企
”

中小企业服务行动、防范和化解拖欠中小企业账款

专项行动、促进大中小企业融通创新
“
携手

”
行动、中小企业数

字化转型行动,健全优质企业梯度培育体系,加 强宣贯落实和检

查评估,促进中小企业平稳健康发展。现将有关事项通知如下 :

一、请各示范平台、专业协会以习近平新时代中国特色社会

主义思想为指导,以 “
纾困解难,助力发展

”
为主题,围绕中小

企业复工复产、创新发展面临的困难和需求,聚焦中小企业在新

一轮疫情冲击下的痛点、难点、堵点问题,充分发挥各自资源优

1/2

势,自 主确定服务月的活动内容,开展具有针对性、实效性、创

新性的中小企业服务活动。

二、请于 6月 6日 前将中小企业服务月工作总结、服务典型

案例和企业获益典型案例各 2例形成汇总材料,反馈至中国机械

工业联合会行业发展部,邮箱 smea@cmif.org.cn。

联系人:赵军平  010-85800757

附:关于开展 2022年 中小企业服务月活动的通知 (工信部企

业函 (2022)97号
)

2/2

0

中华入民共和国工业和信息化部

工信部企业函 E2022〕 97号

关于开展 2022年中小企业服务月活动的通知

国务院促进 中小企业发展工作领导小组成员单位办公厅 (办 公

室),各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团

中小企业主管部门,有 关协会 (商会):

为深入贯彻党中央、国务院关于支持中小企业纾困解难健康

发展的决策部署,定于 2022年 5月 在全国开展申小企业服务月

活动,推动落实为中小企业纾困解难系列举措,推 进
“
一起益

企
”

中小企业服务行动、防范和化解拖欠中小企业账款专项行

动、促进大中小企业融通创新
“
携手

”
行动、中小企业数字化转

型行动,健全优质企业梯度培育体系,加 强宣贯落实和检查评

估 ,促进中小企业平稳健康发展。有关事项通知如下 :

-、 活动主题

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,以 “
纾困解

难 ,助 力发展
”

为主题 ,围 绕中小企业复工复产、创新发展面临

的困难和需求,聚焦 中小企业在新一轮疫情冲击下的痛点、难

点、堵点问题 ,通过部门横向协同、上下纵向联动、示范引领带

动,动 员各级政府相关部门、各行业协会 (商会)和服务平台发

挥各 自资源优势 ,开展具有针对性、实效性、创新性的中小企业

服务活动,营 造中小企业发展 良好环境 ,促进中小企业平稳健康

II火 爷劈弯
(ii

●

发展。

二、活动内容

(一 )国 务院促进中小企业发展工作领导小组 (以 下简称领

导小组)各成员单位发动本单位本系统力量,结合行业特点和工

作职责 ,自 主确定服务月活动内容。

(二 )各地中小企业主管部门按照
“
一起益企

”
中小企业服

务行动要求,充分发挥中小企业公共服务平台网络、中小企业公

共服务示范平台、小型微型企业创业创新示范基地作用,汇聚和

带动各类优质服务资源,细 化服务举措,加快落实进度 9创 造性

地开展服务活动,着力增强企业获得感。

(三 )各行业协会 (商 会)结合行业特点和工作领域开展相

关服务活动。互联网平 台企业开展
“
降成本、拓市场、促转型

”

服务活动。

三、保障措施

(一 )加强统筹协调。各地 中小企业主管部门要发挥本级促

进中小企业发展工作协调机制作用,加强统筹协调,推动本地区

各相关部 门积极参与开展服务月活动;加 强与各行业协会 (商

会 )、 有关互联网平台企业对接沟通,发挥社会各方面服务力量 ,

共同开展好服务活动。

(二 )创 新服务方式。通过委托服务、购买服务、志愿服务

等方式调动各类服务机构的积极性,运用云计算、大数据、5G、

人工智能等新一代信息技术和各级各类政策服务 APP,创 新服

务手段,推 动服务供给和需求的精准高效匹配。鼓励联合开展服

—— 2 ——

r,

p

务活动,打造服务品牌 ,形成服务合力,提升服务质量和水平。

(三 )强 化宣传引导。充分利用电视、报刊、网络等渠道和

各类新媒体方式,积极宣传服务月活动,扩大服务知晓面和覆盖

面。总结推广典型经验做法,促进提高服务能力,增 强服务效

果。

四、其他事项

(一 )请领导小组各成员单位于 6月 10日 前将中小企业服务

月典型经验做法 (包 括图片、视频等活动素材)反馈领导小组办

公室 (工 业和信息化部中小企业局)。

(二 )请省级中小企业主管部门、有关行业协会 (商 会)、 有

关互联网平台企业于 6月 10日 前将 中小企业服务月工作总结、

服务典型案例和企业获益典型案例各 3例 纸质材料及电子版报部

(中 小企业局),邮 箱 zhuliqiang@miit.gov.cn。

国务 作

(联 系方式:朱立强 010-68205325

付 向核  010— 68205311)

3

2